3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОЗАХАРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 июня 2024 года

№ 42-П

с. Новозахаркино

О назначении лиц, ответственных за организацию и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных Главным государственным санитарным врачом РФ 10.07.2001, администрация Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить ответственным за организацию производственного контроля за соблюдением санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в администрации Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области ответственного за охрану труда, главу муниципального образования, О.С. Лысенко.
2. Ответственному за организацию производственного контроля за соблюдением санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в администрации Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области (далее – Ответственное лицо) разработать и внедрить Программу производственного контроля за соблюдением санитарных правил в Администрации Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области.

3. Работникам, ответственным за организацию производственного контроля соблюдения санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в своей повседневной работе руководствоваться программой производственного контроля, утвержденным Положением о производственном контроле и должностной инструкцией.

4. Определить форму организации питьевого режима: свободный доступ к кулерам в течение рабочего времени.

5. Назначить ответственным за организацию питьевого режима: поставку, хранение, утилизацию воды и её качество заместителя главы администрации Мазяркину О.В.
5.1. Ответственному за организацию питьевого режима:

· заключить договор на поставку питьевой воды;

· обеспечить своевременный заказ питьевой воды согласно договору;

· осуществлять контроль и проверку документов на каждую партию воды, подтверждающих её качество и безопасность;

· обеспечивать бесперебойную работу питьевых фонтанчиков;

· осуществлять контроль за регулярной чисткой поверхностей кулеров, контактирующих с водой и санитарную обработку кулеров согласно Графику сдачи кулера в обработку и дезинфекцию.

6. Утвердить и ввести в действие Положение о производственном контроле.

7. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

О.С.Лысенко
С постановлением ознакомлены:

	Заместитель главы администрации

	О.В.Мазяркина

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Главный специалист администрации

	Л.В.Забабурина

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Главный специалист администрации

	Е.С.Ерошкина

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Главный специалист администрации

	В.С.Корнилов

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Старший инспектор ВУС

	Л.А.Живайкина

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Водитель

	Д.В.Мастюгин

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Техничка

	Н.В.Вотинцева

	должность
	подпись
	инициалы и фамилия

	Приложение к постановлению Администрации Новозахаркинского муниципального образования от 07.06.2024 г. № 42-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о производственном контроле за соблюдением санитарных норм и правил и выполнения санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий
I. Область применения и общие положения
1.1. Настоящее положение определяют порядок организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в Администрации Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области (далее – производственный контроль) и предусматривают обязанности должностных лиц по выполнению их требований.

1.2. Ответственное лицо в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязано выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений должностных лиц органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в том числе:

· разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;

· обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг;

· осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарных правил и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг.

II. Порядок организации и проведения производственного контроля
2.1. Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и (или) безвредности для человека и среды обитания вредного влияния объектов производственного контроля путем должного выполнения санитарных правил, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, организации и осуществления контроля за их соблюдением.

2.2. Объектами производственного контроля являются производственные, общественные помещения, здания, сооружения, санитарно-защитные зоны, зоны санитарной охраны, оборудование, транспорт, технологическое оборудование, технологические процессы, рабочие места, а также отходы потребления.

2.3. Производственный контроль включает:

1. наличие официально изданных санитарных правил, методов и методик контроля факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью;

2. осуществление (организацию) лабораторных исследований и испытаний в случаях, установленных настоящими санитарными правилами и другими государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами:

· на границе санитарно-защитной зоны и в зоне влияния администрации, на территории (производственной площадке), на рабочих местах с целью оценки влияния на среду обитания человека и его здоровье;

3. организацию медицинских осмотров, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц;

4. обоснование безопасности для человека и окружающей среды процесса выполнения работ, оказания услуг;

5. ведение учета и отчетности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля;

6. визуальный контроль ответственными работниками за выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, соблюдением санитарных правил, разработку и реализацию мер, направленных на устранение выявленных нарушений.

2.4. Номенклатура, объем и периодичность лабораторных исследований и испытаний определяются с учетом санитарно-эпидемиологической характеристики деятельности в подразделении, наличия вредных производственных факторов, степени их влияния на здоровье человека и среду его обитания. Лабораторные исследования и испытания осуществляются с привлечением лаборатории, аккредитованной в установленном порядке.

2.5. Программа (план) производственного контроля составляется Ответственным лицом. Необходимые изменения, дополнения в программу производственного контроля вносятся при существенных изменениях деятельности администрации. Разработанная программа производственного контроля утверждается главой муниципального образования.

2.6. Мероприятия по проведению производственного контроля осуществляются Ответственным лицом.

III. Требования к программе производственного контроля
Программа производственного контроля (далее - программа) составляется в произвольной форме и должна включать следующие данные:

3.1. Перечень официально изданных санитарных правил, методов и методик контроля факторов среды обитания в соответствии с осуществляемой деятельностью.

3.2. Перечень должностных лиц (работников), на которых возложены функции по осуществлению производственного контроля.

3.3. Перечень химических веществ, биологических, физических и иных факторов, а также объектов производственного контроля, представляющих потенциальную опасность для человека и среды его обитания (контрольных критических точек), в отношении которых необходима организация лабораторных исследований и испытаний с указанием точек, в которых осуществляются отбор проб (проводятся лабораторные исследования и испытания), и их периодичности.

3.4. Перечень должностей работников, подлежащих медицинским осмотрам, профессиональной гигиенической подготовке и аттестации.

3.5. Перечень осуществляемых работ и услуг, выпускаемой продукции, а также видов деятельности, представляющих потенциальную опасность для человека и подлежащих санитарно-эпидемиологической оценке, сертификации, лицензированию.

3.6. Мероприятия, предусматривающие обоснование безопасности для человека и окружающей среды процесса выполнения работ, оказания услуг.

3.7. Перечень форм учета и отчетности, установленной действующим законодательством по вопросам, связанным с осуществлением производственного контроля.

3.8. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с остановкой деятельности, иных создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию работников ситуаций, при возникновении которых осуществляется информирование работников, органов местного самоуправления, органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

IV. Особенности производственного контроля при осуществлении отдельных видов деятельности
4.1. Производственный контроль осуществляется с применением лабораторных исследований, испытаний на следующих категориях объектов:

1. рабочие места, производственные помещения, производственные площадки (территория), граница санитарно-защитной зоны, отходы потребления (сбор, использование, обезвреживание, транспортировка, хранение отходов).

Производственный контроль включает лабораторные исследования и испытания факторов производственной среды (физические факторы: температура, влажность, скорость движения воздуха, тепловое излучение; неионизирующие электромагнитные поля (ЭМП) и излучения - электростатическое поле; постоянное магнитное поле (в т.ч. гипогеомагнитное); широкополосные ЭМП, создаваемые ПЭВМ; электромагнитные излучения радиочастотного диапазона; широкополосные электромагнитные импульсы; электромагнитные излучения оптического диапазона (в т.ч. лазерное и ультрафиолетовое); ионизирующие излучения; производственный шум, ультразвук, инфразвук; вибрация (локальная, общая); освещение - естественное (отсутствие или недостаточность), искусственное (недостаточная освещенность, пульсация освещенности, избыточная яркость, высокая неравномерность распределения яркости, прямая и отраженная слепящая блесткость); электрически заряженные частицы воздуха – аэроионы.

2. водные объекты, используемые в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения и рекреационных целей, расположенные в черте городских и сельских поселений.

V. Обязанности Ответственного лица при осуществлении производственного контроля
5.1. Ответственное лицо при выявлении нарушений санитарных правил на объекте производственного контроля должен принять меры, направленные на устранение выявленных нарушений и недопущение их возникновения, в том числе:

· приостановить либо прекратить свою деятельность или эксплуатацию зданий, сооружений, оборудования, выполнение отдельных видов работ и оказание услуг;

· прекратить использование в своей деятельности материалов, не соответствующих установленным требованиям;

· информировать орган, уполномоченный на осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора, о мерах, принятых по устранению нарушений санитарных правил;

· принять другие меры, предусмотренные действующим законодательством.